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1. Перечень компетенций с указанием этапов их формирования в про-

цессе освоения образовательной программы 

Индекс Формулировка Разделы дисциплины 

1 2 3 4 

ОК-2 готовностью действовать в нестандартных ситуациях, 

нести социальную и этическую ответственность за при-

нятые решения 

+ + + + 

ПК-5 владение методами экономического и стратегического 

анализа поведения экономических агентов и рынков в 

глобальной среде 

 + + + 

 

2. Описание показателей и критериев оценивания компетенций на различ-

ных этапах их формирования, описание шкал оценивания 

2.1 Шкала академических оценок освоения дисциплины 

Виды оценок Оценки 

Академическая 

оценка по  

4-х балльной 

шкале  

неудовлетворительно удовлетворительно хорошо отлично 

 

 

 



2.2 Текущий контроль 

Код 
Планируемые резуль-

таты 

Раздел дис-

циплины 

Содержание требо-

вания в разрезе раз-

делов дисциплины 

Технология фор-

мирования 

Форма оценоч-

ного средства 

(контроля) 

№Задания 

Пороговый 

уровень 

(удовл.) 

Повышенный 

уровень (хо-

рошо) 

Высокий 

уровень 

(отлично) 
ОК-2 знать: 

- основы производ-

ственной экономики, 

стратегии развития 

сельскохозяйствен-

ных предприятий. 

уметь: 

- принимать наиболее 

объективные решения 

в возникающих эко-

номических и соци-

альных проблемах 

аграрных предприя-

тий. 

иметь навыки: 

- сбора, обработки и 

хранения информа-

ции, процессами си-

стематизации, обоб-

щения информации. 

1-4 Сформированные 
знания основ произ-
водственной эконо-
мики, стратегии 
развития сельскохо-
зяйственных пред-
приятий; умения 
принимать наиболее 
объективные реше-
ния в возникающих 
экономических и 
социальных про-
блемах аграрных 
предприятий; навы-
ки сбора, обработки 
и хранения инфор-
мации, процессами 
систематизации, 
обобщения инфор-
мации. 

 

Лекции, практи-

ческие занятия, 

самостоятельная 

работа 

Устный опрос, 

тестирование 

Тесты из 

задания 3.2, 

Практиче-

ские зада-

ния из раз-

дела 3.3 

 

Тесты из за-

дания 3.2, 

Практические 

задания из 

раздела 3.3 

 

Тесты из 

задания 

3.2, 

Практи-

ческие 

задания из 

раздела 

3.3 

ПК-5 знать: 

- современные методы 

управления финансо-

выми ресурсами эко-

номического субъекта 

для решения страте-

гических задач 

уметь: 

- применять совре-

менные методы 

управления финансо-

2-4 Сформированные 

знания современных 

методов управления 

финансовыми ре-

сурсами экономиче-

ского субъекта для 

решения стратеги-

ческих задач; уме-

ния применять со-

временные методы 

управления финан-

Лекции, практи-

ческие занятия, 

самостоятельная 

работа 

Устный опрос, 

тестирование 

Тесты из 

задания 3.2, 

Практиче-

ские зада-

ния из раз-

дела 3.3 

 

Тесты из за-

дания 3.2, 

Практические 

задания из 

раздела 3.3 

 

Тесты из 

задания 

3.2, 

Практи-

ческие 

задания из 

раздела 

3.3 

 



 

 

вых ресурсов эконо-

мического субъекта 

для решения страте-

гических задач 

иметь навыки: 

- владения современ-

ными методами 

управления финансо-

вых ресурсов эконо-

мического субъекта  

для решения страте-

гических задач 

совых ресурсов 

экономического 

субъекта для реше-

ния стратегических 

задач; навыки вла-

дения современны-

ми методами управ-

ления финансовых 

ресурсов экономи-

ческого субъекта  

для решения страте-

гических задач 
 

 

 

 

2.3 Промежуточная аттестация 

Код Планируемые результаты 
Технология 

формирования 

Форма оценочного 

средства (контроля) 

№Задания 

Пороговый уро-

вень (удовл.) 

Повышенный 

уровень (хоро-

шо) 

Высокий уровень 

(отлично) 

ОК-2 знать: 

- основы производственной экономи-

ки, стратегии развития сельскохозяй-

ственных предприятий. 

уметь: 

- принимать наиболее объективные 

решения в возникающих экономиче-

ских и социальных проблемах аграр-

ных предприятий. 

иметь навыки: 

- сбора, обработки и хранения инфор-

мации, процессами систематизации, 

Лекции, практи-

ческие занятия, 

самостоятельная 

работа 

Экзамен Задания из раз-

дела 3.1, 3.3 

 

Задания из раз-

дела 3.1,  3.3 

 

Задания из разде-

ла 3.1, 3.3 

 



 

 

обобщения информации. 

ПК-5 знать: 

- современные методы управления фи-

нансовыми ресурсами экономического 

субъекта для решения стратегических 

задач 

уметь: 

- применять современные методы 

управления финансовых ресурсов эко-

номического субъекта для решения 

стратегических задач 

иметь навыки: 

- владения современными методами 

управления финансовых ресурсов эко-

номического субъекта  

для решения стратегических задач 

Лекции, практи-

ческие занятия, 

самостоятельная 

работа 

Экзамен Задания из раз-

дела 3.1, 3.3 

 

Задания из раз-

дела 3.1, 3.3 

 

Задания из разде-

ла 3.1, 3.3 

 

  



2.4 Критерии оценки на экзамене 

Оценка экзаменатора, 
уровень 

Критерии 

«отлично», высокий уро-

вень 

Обучающийся показал прочные знания основных положе-

ний учебной дисциплины, умение самостоятельно решать 

конкретные практические задачи повышенной сложности, 

свободно использовать справочную литературу, делать 

обоснованные выводы 

«хорошо», повышенный 

уровень 

Обучающийся показал прочные знания основных положе-

ний учебной дисциплины, умение самостоятельно решать 

конкретные практические задачи, предусмотренные рабочей 

программой, ориентироваться в рекомендованной справоч-

ной литературе, умеет правильно оценить полученные ре-

зультаты. 

«удовлетворительно», поро-

говый уровень 

Обучающийся показал знание основных положений учеб-

ной дисциплины, умение получить с помощью преподава-

теля правильное решение конкретной практической задачи 

из числа предусмотренных рабочей программой, знаком-

ство с рекомендованной справочной 

«неудовлетворительно»,  При ответе обучающегося выявились существенные пробе-

лы в знаниях основных положений учебной дисциплины, 

неумение с помощью преподавателя получить правильное 

решение конкретной практической задачи из числа преду-

смотренных рабочей программой учебной дисциплины 

 

2.5 Критерии оценки устного опроса 

Оценка Критерии 

«отлично» 

выставляется обучающемуся, если он четко выражает свою 

точу зрения по рассматриваемым вопросам, приводя соот-

ветствующие примеры 

«хорошо» 
выставляется обучающемуся, если он допускает отдельные 

погрешности в ответе 

«удовлетворительно» 
выставляется обучающемуся, если он обнаруживает пробе-

лы в знаниях основного учебно-программного материала 

«неудовлетворительно» 

выставляется обучающемуся, если он обнаруживает суще-

ственные пробелы в знаниях основных положений учеб-

ной дисциплины, неумение с помощью преподавателя по-

лучить правильное решение конкретной практической за-

дачи из числа предусмотренных рабочей программой 

учебной дисциплины 

 

2.6 Критерии оценки тестов 

Ступени уровней 

освоения компетен-

ций 

Отличительные признаки Показатель оценки сфор-

мированной компетенции 

Пороговый 

Обучающийся воспроизводит терми-

ны, основные понятия, способен узна-

вать языковые явления. 

Не менее 55 % баллов за 

задания теста. 

Продвинутый 
Обучающийся выявляет взаимосвязи, 

классифицирует, упорядочивает, ин-

Не менее 75 % баллов за 

задания теста. 



 

 

терпретирует, применяет на практике 

пройденный материал. 

Высокий 
Обучающийся анализирует, оценивает, 

прогнозирует, конструирует. 

Не менее 90 % баллов за 

задания теста. 

Компетенция не 

сформирована 

 Менее 55 % баллов за за-

дания теста. 

 

2.7. Критерии оценки практических заданий 

Оценка  Критерии 

Зачтено  Практическое задание выполнено верно, в полном объеме, 

проведен правильный анализ, сделаны аргументированные 

выводы. Проявлен творческий подход и демонстрация ра-

циональных способов решения конкретных задач. Обучаю-

щийся дает ответы на дополнительные вопросы. 

Не зачтено Практическое задание выполнено, но абсолютно неверно. 

Допущены существенные ошибки, исправляемые с непо-

средственной помощью преподавателя. 

 

2.9. Допуск к сдаче экзамена 

1. Посещение занятий. Допускается один пропуск без предъявления справки. 

2. На тестировании достигнут пороговый уровень освоения компетенции. 

3. Выполнены все практические работы. 

3. Типовые контрольные задания или иные материалы, необходимые для 

оценки знаний, умений, навыков и (или) опыта деятельности, характеризующих 

этапы формирования компетенций в процессе освоения образовательной программы 

3.1 Вопросы к экзамену 

1. Понятие бухгалтерской отчетности  

2.  Назначение бухгалтерской отчетности  

3.  Пользователи бухгалтерской отчетности  

4.  Состав бухгалтерской отчетности  

5.  Классификация бухгалтерской отчетности  

6.  Требования, предъявляемые к бухгалтерской отчетности  

7.  Нормативное регулирование бухгалтерской отчетности  

8.  Международные стандарты финансовой отчетности  

9.  Учетная политика и бухгалтерская отчетность  

10. Подготовительные работы к составлению бухгалтерской отчетности  

11. Значение и функции бухгалтерского баланса  

12. Классификация бухгалтерских балансов  

13. Схемы построения бухгалтерского баланса в России и международной практике  

14. Состав и классификация статей актива, их характеристика  

15. Состав и классификация статей пассива, их характеристика  

16. Оценка статей баланса  

17. Техника составления баланса  

18. Требования, предъявляемые к бухгалтерскому балансу  

19. Сущность фальсификации и вуалирования бухгалтерских балансов  

20. Взаимосвязь бухгалтерского баланса с «Пояснениями к бухгалтерскому балансу и от-

чету о финансовых результатах»  

21. События после отчетной даты  



 

 

22. Оценочные обязательства, условные обязательства и условные активы  

23. Публикация бухгалтерской отчетности  

24. Понятие сводной отчетности и порядок составления основных форм сводной отчетно-

сти  

25. Консолидированная отчетность, общие требования  

26. Принципы подготовки консолидированной отчетности  

27. Порядок составления консолидированной отчетности  

28. Аудиторское заключение  

29. Значение информации по сегментам  

30. Выделение сегментов  

31. Представление информации по сегментам в отчетности  

32. Использование данных регистров бухгалтерского учета для составления отчетности  

33. Взаимоувязка форм бухгалтерской отчетности  

34. Виды искажений бухгалтерской отчетности  

35. Порядок исправления выявленных ошибок  

 

3.2 Тестовые задания 

1.Бухгалтерская отчетность организации классифицируется по следующим направле-

ниям  

а) периодичность составления;  

б) место составления;  

в) назначение информации;  

г) степень обобщения информации;  

д) пользователи информации.  

  

2. Бухгалтерская отчетность в зависимости от периодичности составления  

подразделяется на  

а) текущую;    

б) промежуточную;    

в) годовую;  

г) сводную;  

д) внутреннюю.  

  

3. По назначению содержащейся в отчетности информации различают отчетность  

а) государственную;    

б) годовую;    

в) внутреннюю;  

г) промежуточную;  

д) специальную.  

  

4. По степени обобщения содержащейся в отчетности информации различают отчет-

ность  

а) внутреннюю;    

б) внешнюю;    

в) текущую;  

г) первичную;  

д) сводную.  

  

5. К бухгалтерской отчетности как элементу метода бухгалтерского учета предъявля-

ются требования  

а) понятность информации;  



 

 

б) приоритет содержания над формой;  

в) последовательность применения учетной политики;  

г) достоверность информации;  

д) сопоставимость бухгалтерской отчетности;  

е) уместность отчетной информации.  

  

6. Объем бухгалтерской отчетности определяется  

а) Положением по бухгалтерскому учету «Учетная политика организации»;  

б) Федеральным законом «О бухгалтерском учете»;  

в) Положением по бухгалтерскому учету «Бухгалтерская отчетность организации»;  

г) Положением по бухгалтерскому учету «Доходы организации»;  

д) Положением по бухгалтерскому учету «Расходы организации».  

  

7.  В состав промежуточной отчетности включаются  

а) бухгалтерский баланс;  

б) отчет о финансовых результатах;  

в) отчет об изменениях капитала;  

г) отчет о движении денежных средств.  

  

8. Перед составлением годовой бухгалтерской отчетности в обязательном порядке 

проводится  

а) переоценка объектов учета;  

б) распределение косвенных расходов;  

в) инвентаризация;  

г) реформация.  

 

9. Бухгалтерская отчетность составляется по данным  

а) Главной книги;    

б) первичных документов;  

в) учетных регистров;  

г) бухгалтерских балансов.  

  

10. Имеет ли право предприятие давать расширение отдельных показателей как в са-

мой форме  

отчетности, так и в виде приложения к ним:  

а) нет;  

б) да;  

  

11. Какой период является первым отчетным годом для организаций, созданных после 

1 октября:  

а) период с 1 января до 31 декабря;  

б) период с даты государственной регистрации до 31 декабря текущего года;  

в) период с даты государственной регистрации по 31 декабря следующего года.  

  

12. Какой период является первым отчетным годом для организаций, созданных до 1 

октября:  

а) период с 1 января до 31 декабря;  

б) период с даты государственной регистрации по 31 декабря текущего года;  

в) период с даты государственной регистрации по 31 декабря следующего года.  

  

13. В соответствии с международными стандартами финансовой отчетности показате-

ли бухгалтерского баланса оцениваются по принципу  



 

 

а) баланса-брутто;    

б) баланса-нетто;  

в) сальдового баланса;  

г) ликвидационного баланса.  

  

14. Показатели бухгалтерского баланса на конец отчетного периода должны быть со-

поставлены с данными  

а) первичных документов;  

б) бухгалтерского баланса за предшествующий отчетный период;  

в) публикуемой отчетности;  

г) учетных регистров.  

 

15. К внеоборотным активам относятся  

а) нематериальные активы;  

б) запасы;  

в) затраты в незавершенном производстве;  

г) основные средства;  

д) незавершенное строительство;  

е) готовая продукция;  

ж) доходные вложения в материальные ценности;  

з) прочие внеоборотные активы;  

и) отложенные финансовые активы.  

 

16. Амортизируемые нематериальные активы отражают в бухгалтерском балансе по 

стоимости - 

а) первоначальной;    

б) восстановительной;  

в) перенесенной;  

г) остаточной.  

  

17. Неамортизируемые нематериальные активы отражаются в бухгалтерском балансе 

по стоимости  

а) первоначальной;    

б) восстановительной;  

в) перенесенной;  

г) остаточной.  

  

18. Основные средства отражаются в бухгалтерском балансе по стоимости -  

а) первоначальной;    

б) восстановительной;  

в) перенесенной;  

г) остаточной.  

  

19. Незавершенное строительство отражается в бухгалтерском балансе по  

а) остаточной стоимости;    

б) сумме фактических затрат;  

в) первоначальной стоимости;  

г) нормативной.  

  

20. Для заполнения статьи «Доходные вложения в материальные ценности» использу-

ется информация, содержащаяся на счетах  

а) 01 «Основные средства»;  



 

 

б) 02 «Амортизация основных средств»;  

в) 03 «Доходные вложения в материальные ценности»;  

г) 04 «Нематериальные активы»;  

д) 05 «Амортизация нематериальных активов»;  

е) 07 «Оборудование к установке»;  

ж) 08 «Вложения во внеоборотные активы».  

  

21. К оборотным активам относятся  

а) затраты в незавершенном производстве;  

б) запасы;  

в) незавершенное строительство;  

г) готовая продукция и товары для перепродажи;  

д) доходные вложения в материальные ценности;  

е) расходы будущих периодов;  

ж) денежные средства;  

з) векселя выданные.  

  

22. Для заполнения статьи «Сырье, материалы и другие аналогичные ценности» ис-

пользуется информация, содержащаяся на счетах  

а) 05 «Амортизация нематериальных активов»;  

б) 10 «Материалы»;  

в) 14 «Резервы под снижение стоимости материальных ценностей»;  

г) 15 «Заготовление и приобретение материальных ценностей»;  

д) 16 «Отклонение в стоимости материальных ценностей»;  

е) 60 «Расчеты с поставщиками и подрядчиками».  

 

23. Для заполнения статьи «Затраты в незавершенном производстве» используется ин-

формация, содержащаяся на счетах  

а) 10 «Материалы»;  

б) 20 «Основное производство»;  

в) 21 «Полуфабрикаты собственного производства»;  

г) 23 «Вспомогательные производства»;  

д) 25 «Общепроизводственные расходы»;  

е) 26 «Общехозяйственные расходы»;  

ж) 29 «Обслуживающие производства и хозяйства»;  

з) 44 «Расходы на продажу».  

  

24. Готовая продукция в бухгалтерском балансе может отражаться по себестоимости  

а) полной фактической;  

б) производственной фактической;  

в) полной нормативной;  

г) производственной нормативной.  

  

25. Для заполнения статьи «Готовая продукция и товары для перепродажи»  

используется информация, содержащаяся на счетах  

а) 10 «Материалы»;  

б) 14 «Резервы под снижение стоимости материальных ценностей»;  

в) 16 «Отклонение в стоимости материальных ценностей»;  

г) 41 «Товары»;  

д) 43 «Готовая продукция»;  

е) 60 «Расчеты с поставщиками и подрядчиками».  

  



 

 

26. В бухгалтерском балансе задолженность подотчетных лиц отражается  

по статье  

а) прочие оборотные активы;  

б) денежные средства;  

в) дебиторская задолженность (платежи по которой ожидаются в течение 12 месяцев 

после отчетной даты);  

г) дебиторская задолженность (платежи по которой ожидаются более чем через 12 ме-

сяцев после отчетной даты).  

  

 27. Дебиторская задолженность, безнадежная к получению, перед составлением годо-

вого отчета списывается на  

а) нераспределенную прибыль;    

б) резервный капитал;   

в) добавочный капитал;  

г) убыток.  

  

28. Для заполнения статьи «Краткосрочные финансовые вложения» используется ин-

формация, содержащаяся на счетах  

а) 58 «Финансовые вложения»;  

б) 59 «Резервы под обесценение вложений в ценные бумаги»;  

в) 60 «Расчеты с поставщиками и подрядчиками»;  

г) 75 «Расчеты с учредителями»;  

д) 80 «Уставный капитал»;  

е) 81 «Собственные акции (доли)».  

  

29. Раздел III «Капитал и резервы» бухгалтерского баланса представлен статьями  

а) уставный капитал;  

б) собственные акции, выкупленные у акционеров;  

в) добавочный капитал;  

г) резервный капитал;  

д) векселя выданные;  

е) целевые финансирование и поступления;  

ж) нераспределенная прибыль (непокрытый убыток);  

з) займы, подлежащие погашению более чем через 12 месяцев после отчет  

ной даты;  

и) непокрытый убыток прошлых лет;  

к) нераспределенная прибыль отчетного года;  

л) непокрытый убыток отчетного года.  

  

30. Для заполнения раздела IV «Долгосрочные обязательства» бухгалтерского баланса 

используется информация, содержащаяся на счетах  

а) 58 «Финансовые вложения»;  

в) 60 «Расчеты с поставщиками и подрядчиками»;  

в) 66 «Расчеты по краткосрочным кредитам и займам»;  

г) 67 «Расчеты по долгосрочным кредитам и займам»;  

д) 86 «Целевое финансирование»;  

е) 77 «Отложенные налоговые обязательства».  

  

31. Раздел V «Краткосрочные обязательства» бухгалтерского баланса включает группы 

статей  

а) займы и кредиты;  

б) расходы будущих периодов;  



 

 

в) кредиторская задолженность;  

г) задолженность участникам (учредителям) по выплате доходов;  

д) краткосрочные финансовые вложения;  

е) доходы будущих периодов;  

ж) резервы предстоящих расходов;  

з) целевые финансирование и поступления.  

  

32. В группу «Кредиторская задолженность» включены статьи  

а) покупатели и заказчики;  

б) поставщики и подрядчики;  

в) прочие кредиторы;  

г) авансы выданные;  

д) задолженность перед дочерними и зависимыми обществами;  

е) задолженность перед персоналом организации;  

  27  

ж) векселя выданные;  

з) задолженность перед государственными внебюджетными фондами;  

и) задолженность по налогам и сборам;  

к) авансы полученные.  

  

33. Невостребованная кредиторская задолженность списывается на  

а) резервный капитал;    

б) добавочный капитал;  

в) прибыль;  

г) убыток.  

  

31. Для заполнения группы статей «Кредиторская задолженность» используется ин-

формация, со- 

держащаяся на счетах  

а) 58 «Финансовые вложения»;  

б) 60 «Расчеты с поставщиками и подрядчиками»;  

в) 62 «Расчеты с покупателями и заказчиками»;  

г) 69 «Расчеты по социальному страхованию и обеспечению»;  

д) 70 «Расчеты с персоналом по оплате труда»;  

е) 68 «Расчеты по налогам и сборам»;  

ж) 76 «Расчеты с разными дебиторами и кредиторами»;  

з) 75 «Расчеты с учредителями»;  

и) 81 «Собственные акции (доли)».  

  

32. При реформации бухгалтерского баланса закрываются счета  

а) 84 «Нераспределенная прибыль (непокрытый убыток)»;  

б) 90 «Продажи»;  

в) 91 «Прочие доходы и расходы»;  

г) 94 «Недостачи и потери от порчи ценностей»;  

д) 96 «Резервы предстоящих расходов»;  

е) 97 «Расходы будущих периодов»;  

ж) 99 «Прибыли и убытки».  

  

33. Счет 90 «Продажи» при реформации бухгалтерского баланса закрывается  

а) списанием финансового результата в кредит счета 99 «Прибыли и убытки»;  

б) списанием финансового результата в дебет счета 99 «Прибыли и убытки»;  

в) внутренними записями;  



 

 

г) списанием финансового результата на счет 84 «Нераспределенная прибыль (непо-

крытый убыток)».  

  

34. Счет 91 «Прочие доходы и расходы» при реформации бухгалтерского баланса за-

крывается  

а) списанием финансового результата в кредит счета 99 «Прибыли и убытки»;  

б) списанием финансового результата в дебет счета 99 «Прибыли и убытки»;  

в) списанием финансового результата на счет 84 «Нераспределенная при  

быль (непокрытый убыток)»;  

г) внутренними записями.  

  

35. В течение года на счете 99 «Прибыли и убытки» отражаются  

а) финансовый результат от обычных видов деятельности;  

б) результат от прочих доходов и расходов;  

в) штрафы, пени, неустойки уплаченные;  

е) задолженность перед бюджетом по налогу на имущество;  

ж) задолженность перед бюджетом по налогу на прибыль;  

з) убытки по аннулированным производственным заказам.  

  

36. Счет 99 «Прибыли и убытки» при реформации бухгалтерского баланса закрывается  

а) внутренними записями;  

б) списанием финансового результата в дебет счета 91 «Прочие доходы и расходы»;  

в) списанием финансового результата в кредит счета 91 «Прочие доходы и расходы»;  

г) списанием финансового результата на счет 84 «Нераспределенная прибыль (непо-

крытый убыток)».  

  

37. Баланс содержит информацию о финансовом положении организации:  

а) за весь период деятельности;  

б) на определенную дату;  

в) на момент создания организации;  

г) за отчетный год.  

  

38. Что относится к собственному капиталу организации:  

а) основные средства и оборотные активы;  

б) акционерный капитал, нераспределенная прибыль, дополнительный капитал и ре-

зервы;  

в) собственные акции;  

г) денежные средства на счетах в банках и в кассе.  

  

39.По какой стоимости включаются в итог баланса основные средства:  

а) по полной первоначальной;  

б) восстановительной;  

в) остаточной;  

г) амортизируемой.  

  

40.Что относится к оборотным активам:  

а) авансы, полученные от покупателей;  

б) задолженность поставщикам;  

в) материалы и готовая продукция;  

  

41.К какому разделу баланса относится счет «Материалы»:  

а) к краткосрочным обязательствам;  



 

 

б) оборотные активы;  

в) внеоборотным активам;  

г) указывается за балансом.  

  

42. В бухгалтерском балансе содержится система показателей:  

а) интервальных;  

б) моментных;  

в) интервальных и моментных;  

г) синтетических.  

  

43. Вступительный баланс составляется:  

а) для планирования хозяйственной деятельности;  

б) для подведения итогов по окончании года;  

в) для отражения хозяйственных средств организации, выделенных в его распоряже-

ние как  

юридическому лицу;  

г) при ликвидации хозяйствующего субъекта.  

  

44. Ликвидационный баланс составляется с целью:  

а) подведения итогов работы за год;  

б) планирования хозяйственной деятельности в текущем году;  

в) оценки средств хозяйства на момент ликвидации организации;  

г) в современных условиях не составляется.  

  

45. Бухгалтерский баланс называется балансом-нетто, если:  

а) сальдо контрарного счета показывается со знаком плюс, т.е. итог баланса увеличи-

вается;  

б) сальдо контрарного счета уменьшает итог баланса.  

  

46. Необходимо ли составление бухгалтерского баланса при ликвидации предприятия:  

а) да, составляется ликвидационный баланс;  

б) да, составляется вступительный баланс;  

в) нет.  

  

47. Стоимость безвозмездно полученных организацией ценностей подлежит отраже-

нию по статье «Добавочный капитал» бухгалтерского баланса:  

а) да;  

б) нет;  

  

48. Бухгалтерские балансы по времени составления подразделяются на:  

а) текущие;  

б) сводные;  

в) вступительные;  

г) санируемые;  

д) инвентарные;  

е) ликвидационные;  

ж) книжные;  

з) единичные;  

и) разделительные;  

 

49. Пассив баланса – это группировка источников образования имущества по:  

а) видам и размещению;  



 

 

б) степени ликвидности;  

в) степени закрепления.  

  

50. В пассиве баланса отражаются:  

а) резервы предстоящих расходов;  

б) расходы будущих периодов;  

в) основные средства.  

 

3.3 Практические задачи  

Задача 1.  

На складе имеется 1000 единиц сырья. Фактическая себестоимость единицы – 300 

руб., а общая их стоимость – 300 000 руб.   

У предприятия есть основания предполагать, что к тому моменту, когда произойдет 

их окончательное списание в производство (через три месяца), рыночная цена аналогич-

ных активов составит 270 руб. за единицу.   

Исходя из этого, предприятие в текущем периоде создает резерв на разницу между 

фактической себестоимостью и ожидаемой рыночной стоимостью на сумму   ?  руб.  

 В конце этого периода все сырье было списано в производство.  Сделайте необхо-

димые записи и произведите списание указанного резерва.  

Задача 2.  

Первоначальная стоимость приобретенной акции ОАО «Сбербанк России» 2 000 

руб. По данной акции возможно определить ее текущую рыночную стоимость, и в конце 

года равнялась 1 500 руб., был создан резерв под обесценение вложений в ценные бумаги 

на 500 руб. В конце года эта акция продана за 1 600 руб. Сделайте необходимые записи и 

произведите списание указанного резерва.  

Задача 3.   

При инвентаризации дебиторской задолженности был выявлен отраженный на сче-

те 62 "Расчеты с покупателями и заказчиками" сомнительный долг в сумме 100 000 руб-

лей. Данный долг был оценен как задолженность, по которой возможно получить не более 

50 % ее суммы. Соответственно на оставшуюся сумму ( ?  руб.) был создан резерв по со-

мнительным долгам. В результате осуществления процедуры банкротства должника по 

данному обязательству было получено 60 000 рублей. Сделайте необходимые записи и 

произведите списание указанного резерва.  

Задача 4.   

Организация в течение года заключила с иностранным покупателем контракт на 

сумму 30 000 $ США, предметом которого является производимая обществом продукция. 

За проданную продукцию 03.02.201_ получена предоплата в размере 50% от суммы (курс 

доллара 29,4219 руб.). 10.02.201_ в адрес покупателя полностью отгружена готовая про-

дукция (курс доллара 29,3010 руб.). 15.02.201_ покупатель перечислил оставшуюся сумму 

(курс доллара 29,2583 руб.). Сделайте необходимые записи и произведите расчет курсо-

вых разниц.  

Задача 5.  

Организация производит увеличение уставного капитала. При этом в учредитель-

ных документах общества отражено «Уставный капитал увеличивается за счет вклада но-

вого участника (нерезидента) в иностранной валюте в размере 1 000 долларов США, что 

соответствует 32 000 рублей по курсу Банка России на дату создания общества 1 доллар 



 

 

США - 32 руб.».  Оплата уставного капитала осуществляется учредителем путем внесения 

денежных средств на валютный счет организации 26.02.201_г. (курс доллара 33 руб.). 

Сделайте необходимые записи и произведите расчет курсовых разниц.  

Задача 6.  

В октябре 201_ года предприятие приобрело станок у ОАО "Синтез". Стоимость 

станка с учетом доставки составила 54029 руб. (в том числе НДС 18%). Объект принят к 

бухгалтерскому учету в составе основных средств в октябре. Его первоначальная стои-

мость – ? руб. В бухгалтерском учете в соответствии с учетной политикой амортизация по 

основным средствам начисляется по сумме чисел лет срока полезного использования. В 

налоговом учете она рассчитывается линейным способом. Срок полезного использования 

приобретенного станка – 6 лет, ставка налога на прибыль 20%. Требуется определить: 

сумму начисленной амортизации в целях бухгалтерского учета и налогового учета, вычи-

таемую временную разницу и отложенный налоговый актив на конец года.  

Задача 7.  

В декабре 201_ г. продано производственное оборудование. Стоимость продажи 

составила 3024 руб., в т.ч. НДС- 18%, первоначальная стоимость оборудования – 24192 

руб., амортизация на дату выбытия – 20832 руб., остаточная стоимость –? Срок полезного 

использования производственного оборудования – 4 года, фактический срок эксплуатации 

– 3  года  3  месяца.  И в налоговом, и в бухгалтерском учете применяется линейный спо-

соб начисления амортизации.  Требуется определить: финансовый результат от продажи 

оборудования, вычитаемую временную разницу и отложенный налоговый актив.  

  

Задача 8.  

В ноябре 201_ г. приобретен токарный станок у ЗАО "Металлоизделия". Стоимость 

станка с учетом доставки составила 67200 руб. (в том числе НДС 18%). Объект принят к 

бухгалтерскому учету в составе основных средств. Его первоначальная стоимость – ? руб. 

В бухгалтерском учете в соответствии с учетной политикой амортизация начисляется ли-

нейным способом. В налоговом учете она рассчитывается нелинейным способом. Срок 

полезного использования приобретенного станка 5 лет.  Ставка налога на прибыль –20 %. 

Требуется определить: сумму начисленной амортизации в целях бухгалтерского и налого-

вого учета, налогооблагаемую временную разницу и отложенное налоговое обязательство.   

Задача 9.  

Доход от продажи основных средств составил 118000 руб., стоимость оприходо-

ванных материалов, оставшихся от списания основных средств – 1100 руб., остаточная 

стоимость списанных основных средств- 98400 руб., затраты связанные с демонтажем 

списания основных средств –1270 руб., НДС по проданным основным средствам – ? руб. 

Требуется определить финансовый результат от выбытия основных средств и составить 

соответствующие бухгалтерские проводки.  

Задача 10.  

По состоянию на конец года 201_ г. юридической службой представлена информа-

ция о возможности взыскания по решению суда прямого ущерба, связанного с иском по 

поводу некачественной продукции в размере 1 500 000 руб., а также неустойки в размере 

250 000 руб. Вероятность того, что будет принято первое решение составляет 90 %, веро-

ятность второго решения – 80%.  Оцените условные обязательства. Отразите в учете дан-

ные операции.   

Задача 11.  



 

 

На 1 января 201_ г. сумма дооценки первоначальной стоимости основных средств 

составила 150000 руб., а сумма доначисленной амортизации - 24000 руб. По состоянию на 

конец этого года сумма уценки по данной группе основных средств составила 180000 

руб., а сумма уменьшения амортизации – 29000 руб.   

Задача 12.  

На 1 января 201_ г. сумма уценки первоначальной стоимости нематериальных ак-

тивов 2000 руб., а сумма уменьшения амортизации - 400 руб. По состоянию на конец года 

сумма дооценки по нематериальным активам составила 2400 руб., а сумма доначисления 

амортизации – 480 руб.   

  

Задача 13. По приведенным данным составьте баланс-брутто и баланс-нетто:  

01 Основные средства – 60 000 руб.  

02 Амортизация основных средств – 13 500 руб.  

04 Нематериальные активы – 52 000 руб.  

05 Амортизация нематериальных активов – 24 000 руб.  

10 Материалы – 108 500 руб.  

14. Резерв под снижение стоимости материальных ценностей – 2 500 руб.  

41 Товары – 64 000 руб.  

42 Торговая наценка – 25 000 руб.  

19 НДС по приобретенным ценностям – 9 000 руб.  

51 Расчетные счета – 200 000 руб.  

50 Касса – 3 000 руб.  

60 Расчеты с поставщиками – 104 000 руб.  

62 Расчеты с покупателями – 65 000 руб.  

63 Резервы по сомнительным долгам – 15 000 руб.  

66 Расчеты по краткосрочным кредитам и займам – 100 000 руб.  

68 Расчеты по налогам и сборам – 18 000 руб.  

69 Расчеты по социальному страхованию и обеспечению – 15 500 руб.  

70 Расчеты с персоналом по оплате труда – 45 000 руб.  

75 Расчеты с учредителями по вкладам в уставный капитал – 16 000 руб.  

76 Расчеты с разными дебиторами и кредиторами (кредитовое сальдо) – 48 000 руб.   

80 Уставный капитал –   30 000 руб.  

82 Резервный капитал –  20 000 руб.  

84 Нераспределенная прибыль – 85 000 руб.  

Задача 14. На 1 января 201_ г. в обращении находилось 7000 акций ОАО "Ритм". В 

августе 201_ г. организация дополнительно разместила среди акционеров 2800 обыкно-

венных акций без оплаты. Кроме того, в ноябре организация дополнительно разместила 

4200 акций по рыночной стоимости. Чистая прибыль ОАО "Ритм" по данным Отчета о 

финансовых результатах составила 924 тыс. руб. Необходимо определить: средневзве-

шенное количество обыкновенных акций, базовую прибыль на одну акцию.  



 

 

Задача 15.  На 1 января 201_ г в обращении находилось 11200 акций ЗАО «Европа». 

В сентябре ЗАО провело дополнительное размещение 2800 обыкновенных акций. Акцио-

неры имели право преимущественного приобретения акций по цене ниже их рыночной 

стоимости. Все эти акции были размещены в сентябре по цене 20 руб. за акцию. Рыночная 

стоимость акций на дату окончания размещения составила 25 руб. за штуку. Чистая при-

быль ЗАО по данным Отчета о финансовых результатах составила 900 тыс. руб. Требуется 

определить: среднюю расчетную стоимость акции, корректирующий коэффициент, базо-

вую прибыль, приходящуюся на одну акцию.   

Задача 16.  ОАО «Светлана» осуществляет три вида деятельности: производство 

продукции, оптовую торговлю и розничную торговлю. В 201_ г. предприятие реализовало 

продукцию собственного производства на сумму 3600 тыс. руб. (в том числе НДС  – 18%), 

а выручка от оптовой продажи товаров составила  1200 тыс. руб. (в том числе НДС – 

18%), выручка от розничной торговли – 505 тыс. руб. Себестоимость продукции соб-

ственного производства составила 2341 тыс. руб. Фактическая себестоимость проданных 

оптом товаров равна 500 тыс. руб. Себестоимость проданных товаров в розницу составила 

415 тыс. руб. ОАО также израсходовало 100 тыс. руб. на доставку продукции покупате-

лям, административные расходы составили 40 тыс. руб. Необходимо посчитать валовую 

прибыль (убыток), прибыль (убыток) от продаж, прибыль, (убыток до налогообложения), 

текущий налог на прибыль, чистую прибыль (убыток). А также выделить показатели, ко-

торые будут указаны в расшифровке отдельных показателей отчета о финансовых резуль-

татах при условии, что розничная торговля в данном регионе подпадает под режим ЕНВД, 

а его величина составила 43 тыс. руб.  

Задача 17. ОАО «Вектор» в декабре 201_ г. продано продукции на сумму 1475000 

руб. (в том числе НДС – 18% руб.).  Нормативная себестоимость проданной продукции 

составила 969844 руб. отклонение фактической себестоимости готовой продукции от 

нормативной себестоимости – 23225 руб. (экономия). Общехозяйственные расходы соста-

вили 126421 руб. (списываются ежемесячно на счет 90). Расходы на продажу, относящие-

ся к проданной продукции, составили 47400 руб.  Требуется определить валовую прибыль 

и прибыль от продаж. Составить схематический отчет о финансовых результатах при 

условии отсутствия иных операций.  

Задача 18. ОАО «Альфа» в декабре 201_  г. получило  прибыль  от  продажи  про-

дукции  в сумме 129560 руб. В этом же месяце был получен убыток от прочих видов дея-

тельности в сумме   21 3664 руб. Сумма условного расхода по налогу на прибыль состави-

ла  ? руб., постоянные налоговые обязательства – 6404 руб., постоянные налоговые активы 

– 1654 руб.  Величина изменения отложенных налоговых активов + 14523 руб., отложен-

ных налоговых обязательств – 9864 руб. Требуется сделать соответствующие бухгалтер-

ские записи и определить чистую прибыль организации. Составить схематический отчет о 

финансовых результатах при условии отсутствия иных операций.  

Задача 19. В ОАО «Омега» доход от продажи основных средств составил 118000 

руб., стоимость оприходованных материалов, оставшихся от списания основных средств – 

1100 руб., остаточная стоимость списанных основных средств – 98400 руб., затраты свя-

занные с демонтажем списания основных средств –1270 руб., НДС по проданным основ-

ным средствам – ? руб.  Требуется определить финансовый результат от выбытия основ-

ных средств и составить соответствующие бухгалтерские проводки. Составить схематиче-

ский отчет о финансовых результатах при условии отсутствия иных операций.  

 

 

 



 

 

4. Методические материалы, определяющие процедуру оценивания знаний, 

умений, навыков и (или) опыта деятельности, характеризующих этапы формирова-

ния компетенций 

4.1 Положение о текущем контроле успеваемости и промежуточной аттеста-

ции обучающихся П ВГАУ 1.1.01 – 2017. Положение о фонде оценочных средств П 

ВГАУ 1.1.13 – 2016 

4.2 Методические указания по проведению текущего контроля  

1. Сроки проведения текущего 

контроля 

На лабораторных занятиях 

2. Место и время проведения те-

кущего контроля 

В учебной аудитории в течение лабораторного за-

нятия 

3. Требования к техническому 

оснащению аудитории 

в соответствии с ОПОП и рабочей программой  

4. Ф.И.О. преподавателя (ей), 

проводящих процедуру кон-

троля 

Волкова Н.Н. 

5. Вид и форма заданий  Собеседование 

6. Время для выполнения заданий в течение занятия 

7. Возможность использований 

дополнительных материалов. 

Обучающийся может пользоваться дополнитель-

ными материалами 

8. Ф.И.О. преподавателя (ей), об-

рабатывающих результаты 

Волкова Н.Н. 

9. Методы оценки результатов Экспертный 

10. Предъявление результатов Оценка выставляется в журнал/доводится до сведе-

ния обучающихся в течение занятия 

11. Апелляция результатов В порядке, установленном нормативными докумен-

тами, регулирующими образовательный процесс в 

Воронежском ГАУ 

 

4.3 Ключи (ответы) к типовым заданиям хранятся на кафедре. 

 
 

 


